
  
 

 PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAPADÃO DO SUL 
 Estado de Mato Grosso do Sul 

Avenida Seis, 706 – Centro – Chapadão do Sul – MS – 79560--000 

CNPJ: 24.651.200/0001-72 – Fone: (67) 3562-5680 - www.chapadaodosul.ms.gov.br 

DECRETO Nº 3.281, DE 24 DE ABRIL DE 2020. 
 
 

 

“Torna obrigatório o uso de máscaras 
de proteção em órgãos públicos, 
comércios em geral e estabelecimentos 
bancários e dá outras providências”. 

 

 

 

O Prefeito Municipal de Chapadão do Sul, Estado de Mato Grosso do 

Sul, no uso de suas atribuições e, 

 

Considerando a deliberação do Comitê Municipal de Prevenção e 

Enfrentamento ao Coronavírus - COVID-19, 

 

DECRETA: 
 
Art. 1º.   Será obrigatório o uso de máscaras de proteção, tanto para 

clientes e/ou usuários de serviços, como para colaboradores atendentes, em 

atendimentos realizados nos órgãos públicos, comércios em geral e estabelecimentos 

bancários de Chapadão do Sul - MS, a partir do dia 27 de abril de 2020. 

 

Art. 2º.  Os responsáveis pelos estabelecimentos mencionados no artigo 

1º deverão fornecer as máscaras aos seus colaboradores, por ser considerado 

Equipamentos de Proteção Individual – IPI. 

 

Art. 3º. Será de responsabilidade de cada estabelecimento público ou 

comercial o controle de entrada de clientes com as respectivas máscaras. 

 

Art. 4º. As máscaras poderão ser de qualquer espécie, comerciais ou 

confeccionadas em tecido, desde que cumpram os padrões e as funções de proteção. 

 

Art. 5º.  Este decreto entra em vigor no dia 27 de abril de 2020. 

 

Chapadão do Sul - MS, 24 de abril de 2020. 

 

 

 

 

JOÃO CARLOS KRUG 
Prefeito Municipal 
-Assinado Digitalmente- 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

JO
Ã

O
 C

A
R

LO
S

 K
R

U
G

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//c
ha

pa
da

od
os

ul
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/ e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 A
1E

5-
1E

53
-2

50
C

-9
42

4



VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: A1E5-1E53-250C-9424

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

JOÃO CARLOS KRUG (CPF 250.233.811-53) em 24/04/2020 15:23:16 (GMT-04:00)
Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://chapadaodosul.1doc.com.br/verificacao/A1E5-1E53-250C-9424

https://chapadaodosul.1doc.com.br/verificacao/A1E5-1E53-250C-9424

